07/07/2022 07:26 SEI/TRE-PE - 1901966 - Edital

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2163728&infra_sist… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 16 - TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPED/SELOG

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE
NÍVEL SUPERIOR​

CONVOCAÇÃO N.º 009 – SELEÇÃO 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução TRE-PE n.º 346/2019,

Considerando o disposto no item 4 do Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário de Justiça
Eletrônico, edição n.º 37, de 21/02/2022, bem como no site www.tre-pe.jus.br, no link O
TRE/ProjetosSociais/Programa de Estágio/Processo Seletivo 2022/Nível Superior,

Considerando a Lei nº13.146/2015 e o Decreto nº 9427/2018,

Considerando que, por equívoco, as candidatas da Universidade Estácio de Sá e da Faculdade UNINASSAU
Olinda não foram convocadas no  Edital Nº 15 - TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPED/SELOG, referente à
Convocação nº 08/2022,

Considerando a cessão de estudantes classificados no processo seletivo de estágio 2022 do TRE-PE ao
Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, conforme autorização do Desembargador Presidente no SEI
nº 0011631-48.2022.6.17.8000,

Considerando, ainda, o anexo I desse edital com a lista de Instituições de Ensino conveniadas com aquele
Tribunal Regional do Trabalho,

R E S O L V E

Art. 1º. REVOGAR o Edital Nº 15 - TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPED/SELOG, referente à Convocação nº
08/2022, publicado  em 01 de julho de 2022  no site www.tre-pe.jus.br, no link O
TRE/ProjetosSociais/Programa de Estágio/Processo Seletivo 2022/Nível Superior.

Art. 2º. CONVOCAR as candidatas e os candidatos abaixo relacionadas e relacionados para confirmarem a
intenção em ocupar as vagas disponíveis no Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, referentes ao
curso adiante nominado, nos dias 07, 08 ou 11 julho de 2022, encaminhando a documentação descrita no
subitem 4.3 do Edital de Abertura de Inscrições para o e-mail estagio@tre-pe.jus.br.

a) DIREITO (29 vagas)

VITÓRIA MONTEIRO RIBEIRO (Faculdade Católica Imaculada Conceição do Recife) - 42º lugar

VITÓRIA VIEIRA MUNIZ (Universidade Federal de Pernambuco) - 43º lugar

RAFAELA CALADO DE MELO MARQUES (Faculdade UNINASSAU Olinda) - 44º lugar

JOYCE MICHELLE RODRIGUES NUNES (Centro Universitário Estácio do Recife) - 45º lugar

07/07/2022 07:26 SEI/TRE-PE - 1901966 - Edital

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2163728&infra_sist… 2/4

EDUARDO VASCONCELOS DA SILVA JUNIOR (Universidade Federal de Pernambuco) - 46º lugar

JONATAS SANTANA LEAO (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 47º lugar

FELIPE DOS SANTOS BARBOSA (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 50º lugar

ANDREA PAULA PADILHA DA SILVA (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 52º lugar

EMERSON ALEXANDRE ELOY DA SILVA (Universidade Federal de Pernambuco) - 55º lugar

BIANCA CRISTINA FERNANDES DUARTE (Universidade Federal de Pernambuco) - 56º lugar

MARCIA DE SOUZA FERNANDES (Faculdade Nova Roma) - 57º lugar

ANA VITÓRIA DE SÁ CARVALHO DOS SANTOS (Centro Universitário AESO - Barros Melo) - 60º
lugar

JÉSICA GOMES DOS SANTOS (Centro Universitário Estácio do Recife) - 61º lugar

CARMEM REJANE CAVALCANTI DO BONFIM (Faculdade Católica Imaculada Conceição do Recife)
- 62º lugar

PEDRO HENRIQUE MIGUEL DE OLIVEIRA (Centro Universitário Tiradentes de Pernambuco) - 63º
lugar

MARCELA SIQUEIRA GUIMARAES BARBALHO (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 64º
lugar

OLIVIA FERREIRA DE LAVOR (Universidade Federal de Pernambuco) - 65º lugar

NICCOLLY BRILHANTE TAVARES (Faculdade Católica Imaculada Conceição do Recife) - 66º lugar

TIAGO MARINHO DE ARAÚJO FALCÃO (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 67º lugar

MARIA JÚLIA VIEIRA DA SILVA (Instituição de Ensino Superior de Olinda) - 68º lugar

ALMIR CANDIDO ACCIOLY JUNIOR (Universidade Católica de Pernambuco) - 69º lugar

SANDY SANTOS FERREIRA LEAL ALVES (Faculdade Nova Roma) - 71º lugar

ANA JÚLIA BARBOZA OLIVEIRA DOS SANTOS (Universidade Federal de Pernambuco) - 72º lugar

NATÁLIA ARAÚJO DOS SANTOS (Universidade Federal de Pernambuco) - 73º lugar

MELISSA EMANUELLY MARTINS DA SILVA (Universidade Federal de Pernambuco) - 74º lugar

AMANDA MAGALHÃES PEDROSA (Centro Universitário Tiradentes de Pernambuco) - 76º lugar

ARIEL ENGELSBERG ZAICANER (Universidade Católica de Pernambuco) - 79º lugar

ANDERSON DA SILVA SOARES (Universidade Católica de Pernambuco) - 80º lugar

LARYSSA MARIA TENÓRIO MOREIRA (Universidade Católica de Pernambuco) - 81º lugar

VITORIA NATALIA OLIVEIRA MAGALHAES (Centro Universitário Estácio do Recife) - 82º lugar

LÍVIA BORBA RAMOS DA SILVA (Universidade Federal de Pernambuco) - 83º lugar

PRISCILLA SILVA DO NASCIMENTO ROCHA (Universidade Católica de Pernambuco) - 120º lugar*

JOSÉ FILLIPE FREITAS DA SILVA (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 122º lugar*

07/07/2022 07:26 SEI/TRE-PE - 1901966 - Edital

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2163728&infra_sist… 3/4

HERICSON MATTEUS DE SOUZA SILVA RAMOS (Universidade Federal de Pernambuco) - 130º
lugar*

VITÓRIA LIVIA GOMES E SILVA (Universidade Católica de Pernambuco) - 139º lugar*

LARISSA PIRES FAUSTO LOPES (Centro Universitário AESO - Barros Melo) - 150º lugar*

ANGELICA TAYANNA OLIVEIRA ANGELO (Centro Universitário Maurício de Nassau) - 151º lugar*

JOÃO VITOR TOMÉ DA SILVA (Universidade Católica de Pernambuco) - 152º lugar*

HANNAH MANUELLA AGUIAR SILVA (Faculdade Frassinetti do Recife) - 156º lugar*

LÍVIA CARVALHO DOS SANTOS (Centro Universitário Maurício de Nassau Paulista) - 165º lugar*

MARIA EDUARDA LUCENA DA SILVA (Centro Universitário Maurício de Nassau Paulista) - 587º
lugar**

* Cotistas Negros (pretos ou pardos)
** Pessoa com Deficiência (PCD)

Art. 3º. CONCEDER um prazo de 3 (três) dias úteis, ou seja, os dias 07, 08 ou 11 de julho de 2022, para
encaminharem os documentos citados no item 4.3 do Edital de Abertura de Inscrições. Em razão da
pandemia do Covid 19, os documentos serão recebidos exclusivamente através do e-mail estagio@tre-
pe.jus.br.

Art. 4º. RESSALTAR que, caso os candidatos e candidatas não cumpram o prazo estipulado no item 2
deste Edital, retornarão à lista de classificação, uma vez que se trata de convocação para Órgão diverso
daquele em que o estudante se inscreveu para estágio.

Recife, 06 de julho de 2022.

ANEXO I

  INSTITUIÇÕES DE ENSINO CONVENIADAS COM TRT 6º REGIÃO
AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS - AESGA
AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SAO FRANCISCO - FACAPE
CENTRO UNIVERSITARIO AESO-BARROS MELO
CENTRO UNIVERSITARIO DO VALE DO IPOJUCA - UNIFAVIP
CENTRO UNIVERSITARIO FACULDADE OSMAN LINS - UNIFACOL
CENTRO UNIVERSITARIO MAURICIO DE NASSAU - UNINASSAU
CENTRO UNIVERSITARIO TABOSA DE ALMEIDA - ASCES-UNITA
FACULDADE CATOLICA IMACULADA CONCEICAO DO RECIFE - FICR
FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DO LIMOEIRO - FACAL
FACULDADE DE CIENCIAS DE TIMBAUBA - FACET
FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS DO SERTAO CENTRAL -
FACHUSC

07/07/2022 07:26 SEI/TRE-PE - 1901966 - Edital

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2163728&infra_sist… 4/4

FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO
CABO DE SANTO AGOSTINHO - FACHUCA
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAS E HUMANAS DE ARARIPINA -
FACISA
FACULDADE DE OLINDA – FOCCA
FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE - FAFIRE
FACULDADE NOVA ROMA - FNR
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE OLINDA - IESO
UNIVERSIDADE CATOLICA DE PERNAMBUCO – UNICAP
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
UNIVERSIDADE ESTACIO DE SA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE
UNIVERSIDADE TIRADENTES - UNIT

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO, Secretário(a), em
06/07/2022, às 14:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1901966 e o código
CRC 7BB4DDEC.

0002672-88.2022.6.17.8000 1901966v19